	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 4.4 Kundër varfërisë
	Situata e të nxënit:

Foto ku paraqiten njerëz të varfër në “botën e tretë”

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përkufizon varfërinë si problemin më serioz dhe të dhimbshëm të shoqërisë njerëzore.
· Përshkruan pasoja e varfërisë në botë.

· Vlerëson rolin që luajnë organizata të ndryshme jo qeveritare dhe komunitetet e bamirësisë në luftën kundër varfërisë.
	Fjalët kyçe:
Varfëri, Prioritet



	Burimet: Teksti, foto në tekst, fletët e ekspertit.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                                                    Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi               i nxënësve

P

Brainstorming

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Metoda e kombinimit

Të nxënët bashkëpunues

Punë në dyshe

P

Turi i galerisë

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT Turi i galerisë, Metoda e kombinimit, Brainstorming
Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Mësuesi shkruan në tabelë temën e mësimit dhe u kërkon nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës. Mësuesi i shkruan ato në tabelë.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Metoda e kombinimit

Formohen grupet fillestare të bashkëpunimit dhe nxënësit pajisen me tekstin përmbledhës të temës dhe me fletët e ekspertit, sipas zgjedhjes.

Më pas nxënësit rigrupohen sipas numrave përkatës dhe krijohen grupet e ekspertëve.

Në fund kthehen nxënësit në grupet fillestare të bashkëpunimit, tashmë të përgatitur si ekspertë për t ua shpjeguar të tjerëve.

Grupi i I                                                       Grupi i II 

Të gjitha të dhënat bashkë me shembujt që grupet kanë sjellë përmblidhen dhe shënohen në letër flipçart duke u afishuar në një vend të dukshëm. 

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Turi i galerisë.
Të gjithë nxënësit lexojnë materialet e afishuara dhe ata mund të diskutojnë apo shtojnë mendime të tjera në to.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika:Detyrë

Ese argumentuese me temë: "Varfëria, sëmundja më vdekjeprurëse".


